donamus et offerimus mos predicti iugales et germani filii nostri in eodem monasterio

sancti Angeli. id sunt duas porciones de omnia communia nostra que nos habere

visi sumus infra eumdem commitatum Tervisianensem et infra predicta fine de capite

Vico vel in ejus finibus. Ut dictum est tam predictas duas porciones de communia

nostra quamque terris vigris et silvis. stellariis. ripis. rupinis. piscacionibus. vena

cionibus ac paludibus una cum finibus. terminibus. accessionibus et usibus aquarum

aquarumque ductibus et cum omni iure acensiis (1) et pertinenciis per loca et voca

bula ad ipsa duas nostras porciones pertinentibus in integrum. Que autem supra

scripta petia de terra casaliva et terra aratoria que sunt in loco sex iuris nostri su

perius nominatas una cum accessione et ingresso seu cum ferioribus (sie) (2) suis

qualiter superius legitur in integrum ab hac die in eodem monasterio sancti Angeli

donamus et offerimus et per presentem cartam offersionis ibidem habendum confir

mamus. faciendum exinde abbas et monachi qui in eodem monasterio ordinati fue

rint et die et nocte Deo servierint ad eorum usum et sumptum et faciant quidquid

eis fuerit oportunum sine omni nostra et heredum mostrorum contradictione Adam

et Solacia et Gumperto et Johannes germani filii nostri pro anima nostra mercede.

Quidem expondimus atque promittimus nos qui supra iugalibus et germani filii no

stri umam cum heredibus parti ipsius monasterii sancti Angeli aut cui pars mona
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sterii dederit istam offersionem ab omni homine defensare. Quod si defendere non

potuerimus aut si vobis exinde aliquid per quodvis ingemium subtrahere quesierimus :

tunc in duplum eandem offersionem in eodem monasterio sancti Angeli restituamus.

sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub extimacione in consimilibus locis.

Hanc enim cartam offersionis me paginam Heriberto notario scribere rogavi in qua

subtus confirmans testibus optuli roboramdam.

Actum in Caput de Vicco feliciter.

Signu manibus Adam et Solacia iugales et Gumperto et Johannes filii nostri qui

hanc cartam offersionis fieri rogaverunt.

Signu manibus Johannes Bertami et Dominico parenfes eiusdem femine qui eam

interrogaverumt ut supra.

Signu manibus Petro et Dominico Repellosso et Johannes viventes lege Longo

bardorum testes.

Ego qui supra Heribertus notarius scriptor huius carte offersionis post tralita

complevi et dedi.

Nam et ego Adam notarius et causidicjis hoc exemplum ex autentico renovavi ne

causa vetustatis consummaretur et quod inibi vili et legi scripsi nec auxi nec minui.

(1) adjacentís ; (2) cum ínferioribus et superioribus.

\. fi 3*2.

1035, 10 Marzo. Giovanni nolaio e Adolsenda coniugi domano due pe3:i di

fe,-/*eno al Capitolo de//a caffed/^a/e d) Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. V, S. (}regorio, N. 1.)

In nomine domimi Dei et salvatori nostri Ieshu Christi. Conradus gracia l)ei

inperator abgustus. anno inperii eius Deo propicio hic in Italia octavo. decimo die

mense marcius. indictione tercia. Canonica sancte Marie Patavensis ecclesie sit est

constructo infra civitate Patavensis et nos Iohannes notarius et Adolsenda iugalibus

qui profesi sumus nos jugales ex nacione nostram legem vivere Romama. ipso nam

que jugale meo mihi consencientem et subtus confirmante aufertores (1) et donato

res ipsius canonica sancte Marie ecclesie presentibus dixit. quisquis in sancti hanc (2)

in venerabilibus locis et suis aliquit contullerit rebus iusta octoris vocem in oc seculo

centuplum acciad (3). insuper et quod melius est vitam posidebit eterna. Et nos

qui supra Iohannes et Adolsenda iugalibus donamus et auferimus in eodem canonica

sancte Marie a presenti die pro anima de Amico gemitor et sociro nostro mercedem.

it est pecias duas de terra arratoricias iuriis nostris iugalibus quam nos abere visi

sumus infra comitato Patavensis et in locas e fundas a Rubaca et in Lavezolo. Prima

pecia de terra que iacet in loco e fundo Rubaca coerit ei de uno latus terra de nostri

consorte abente et de alio latus terra heredes Peraldus archidiaconus abente. quidem

uno capite terra sancti Iustini abente et de alio capite fosa percurente. Secunda pecia

de terra que iacet'in loco e fundo Lavezolo coerit ei de uno latus terra Io presbiter

abente, et de alio latus terra Adelardo ahente, quidem uno caput terra heredis quom

C(»DICE DI pLoxiATICO pAnovANo. 22
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dam Wilelmo abente et de alio caput terra sancti Iustini abente. si ibique alii sunt

coerentes— Hanc enim cartulam aufersionis me painam Iohannes notarius sacri pa

lacii tradidit et scribere rogavi. in qua subtus confirma testibusque obtulit ad robo

randum.

Actum in civitate Patavensi feliciter.

Signum manum suprascriptorum Iohannes et Adolsenda jugalibus qui hanc car

tulam aufersionis fieri rogaverunt. qui eisdem conju sua consensi ut supra et ei re

lecta est. -

Signum manibus Iohannes de Grauso et Iohannes degamo et Iohannes de Gisa

omnes viventes lege Romani testes.

' Signum manibus Boso et Ingelberto testes.

Ego qui supra Iohannes notarius sacri palacii scriptor uius carte aufersionis

postradita complevi.

(1) qffertores ; (2; ac ; (3) accipiat.

N. 13B3B. -

1037, 16 Aprile. Corrado II imperalore eon/er/na al monastero di S. Zac

caria d; Venezia la corte di Petrìolo con la chiesa dei SS. Tomaso e Zenone in

Monselice, la corte dí Cona com la chiesa di S. María, í possedimenfi di Sacco,

Lova ecc. -

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine sancte et imdividue Trinitatis. Chonradus divina favente clementia

Romanorum imperator augustus — Idcirco omnium fidelium sancte Dei ecclesie no

strorumque presencium, ac futurorum devocio noverit qualiter Maria abatissa mona

sterii sancti Zacharie in finibus Veneciarum constructi prope palacium per Johannem

cujus prenomen est Storlatus nostram adiit clementiam quatenus — videlicet ca

strum Rumcum quod marchio Milo pro anima sua eidem monasterio per cartulam

offersionis contulit situm in Veronensi commitatu. Multa etiam alia que Ingelfredus

comes filius quondam Grimaldi et Ildeburga comitissa uxor Alberti comitis cum suis

heredibus — videlicet cortem unam cum omnibus suis pertimentibus in finibus Mon

tissilicani posita in villa que nuncupatur Petriolo una cum ecclesia in honore sancti

Thome et sancti Zenonis. Similiter et aliam cortem positam in loco que dicitur Cona

una cum ecclesia in honore sancte Marie cum omnibus suis pertinentibus. Et in Sacco

et in Lupa et in Liquenza et in Laurentiaca. cum ceteris terris — Signum domni

Chuonradi serenissimi Romranorum imperatoris augusti.

IKadelous cancellarius vice Herimanni archicancellarii recognovit.

Datum XVI Kalend. madii indictione quinta anno autem dominice incarnationis

MXXXVII anno autem domni Chuonradi regni XIII imperii XI.

Actum Ravenne feliciter. Amen.

II Cornaro 'Ecclesiae Venetae, t. XI, p. 356) lesse erroneamente, credo : Anno autem D. Conradi

regis \ / V.
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N. 13B.1.

1038, Febbraio. Ma,-ia badessa de/ monaste/*o dei SS. Zaccaria e Pancrazio

di Venezia accorda ai frafelli Giovanni e Valerio di Monse/ice due pessi di te,-

/*eno con casa a /j/o/o d, /îwe//o.

(BRUNAcci da una copia della fine del secolo XII nell'Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine domini Dei salvatori nostri Jeshu Christi. Conradus gratia Dei impe

rator agustus. anno imperii eius Deo propicio hic in Italia undecimo. die mense fe

bruarii indictione VI. In Christi nomine. Placuit atque convenit inter domna Maria

abatissa de monasterio sancte Zacharie et sancte Pancracio martire Christi que est

constructa in loco a Rialto. nec non et alia parte Johannes et Valerio germani de

loco Montesilice ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit dompna Maria

abatissa eidem J. et V. germanis ad laborandum libellariae pecias duas de terra

casaliva et terra cum vites cum area sua et terra pradiva in uno se continente in

loco uno — quam abere visa erat in loco et fundo Montesilice. Prima pecia de terra

cum casa et orto et area et vineas prope Torcolivaro. est pecia ipsa de terra per

mensura iuxta per longum de uno latere perticas XLVII et de alio latere perticas

sesaginta. de ambabus capitibus perticas XXV. eri (1) de uno latere terra sancti

Martini aiacente et de alio latere heredes Liontio Tecio et Martino Bellani abente.

de uno capite deseturo (2) percurentem et de alio capite via. Secunda pecia de terra

aratoria et vineas super se habente a Montevigmalisico prope Torco Waltali. de uno

latere perticas XXX et IIII. et de alio latere perticas XX et novem. de ambabus

capitibus perticas X et VII. Querit (3) ei de uno latere via. de alio latere padule

comune adiacente et de alio capite terra domnica adiacente et de alio capite terra

de ipso monasterio habente — Persolvere debent singulis annis a Montesilice dati

et consignati eidem domma Maria abatissa et a suas successores vel a suorum misso

per vos ipsi Johannes et Valerio germanis et vestris heredibus — persolvere debeatis

per fictum censum denarios Veneciarum solidos XV. per omnem missam sancte Mi

chaele. Aliut super imposita eis non fiat.

Actum in regno Veneciarum feliciter.

Signum manus suprascripta Maria abatissa —

Signum manus Alberto et Eriberto et Dominico testes.

Ego Johannes notarius huius libellum scripsi postradita complevi.

(1) Coerit, cioè cohaeret ; (2) Altrove chiamato destorium, fiumicello; (3) cohaeret.
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\. [] 385$.

1038, 28 Febbraio. Rodo//o abbafe di S. Sj/ces//*o di Nonanfo/a concede a

Ode//ico detfo Rusticello di Gerardo da Montagnone ferreni posti in Masone a

///o/o (lì /ice//o.

(TIRABoscIII, Sforia della Badza di S. Silrestro di Nonantola, Modena, 1785, t. II, p. 173.)

In nomine domini Dei et salvatoris nostri Iesu Christi anno ab incarnat. ejusdem

millesimo trigesimo octavo. Chuonradus I)ei gratia imperator augustus ammo imperii

ejus Deo propitio hic in Italia undecimo. pridie Kal. Martii. indictione sexta. Stetit

atque convenit inter domnus Rodulfus abb. de monasterio sancti Silvestri sito No

mantul. nec non et inter Odelrico qui vocatur Rusticellus filius Gerardi de loco qui

dicitur Montagmone. ut in Dei nomine debeat dare sicut a presenti dedit ipse domnus

Rodulfus abbati eidem Odelrici et ejus heredibus ad abendum — libellario nomine

usque ad annos viginti novem expletos. idest nominative terras arabiles —juris no

minati monasterii que reiacere videntur ad loco ubi dicitur corte de Maxone et ho

mines in eodem loco habitantes laborare videntur — et persolvere exinde debeant

singulis annis — de mense Marcii denarii Veronenses solidos quindecim bonis et

expandibilis dati et consignati — in loco et cella nominati monasterii. ubi dicitur Li

vertino. Actum in Castro Bondemo feliciter — Petrus not. sacri palacii. -

A pag. 315, 388, 389 dell' opera su citata risulta da altri documenti che nel 1188 1* abate di

Nonantola investî a titolo di enfiteusi Ubertino da Montagmone di alcume massarie poste in Permu

mia, Cogollo, Masone ecc.; e che nel 1275 ne furono investiti dallo stosso abato Tanselgardo e Cor

rado figli di Engelerio da Montagnone di Padova, i quali ebbero daJlo stesso abate anche la investitura

di quella parte del castello di Montagnone che ad essi spettava.

N. 1336$.

1039, 17 Settembre. Giovanni q. Ragínerío dona al Capi/o/o de//a ca//e///'a/e

di Padora te,'reni posfi in Pe/*numia.

(B£US,Acci dall' autografo dell' Archivio Capitolare di Padova.)

In nomine domini Dei etergni. Agni ab incarnacione domini mostri Ieshu Christi

pos milesimo ano triesimo nono. quinto decimo Kalend. Octubris indictione octava.

Kanonika sancte Marie sita anc (sie) infra anc urbem Padua ita ut kanonika ordinata

est. ego Iohammes filius quondam Raginerio abitator in loco Karade qui profesu sum

ex macione mea lege vivere Longobardorum aufertor et donator ipsius kanonica

propterea disi. quisquis in sanctis anc in venerabilibus locis et in suis aliquit contu

leri reibus iusta auctori vocem im oc sedulo centuplum acipiat. insuper quod melius

est vitam posidebit eterna. Ideoque ego suprascripto Iohannes dono et offero in ea

dem kanonika sancte Marie a presenti die tam ordine subter legitur pro anima mea

seu pro anima Rainero ienitor meo marcedem. id est in integrum masaricia una et

septo quantu mihi pro una cartula advenit da quondam . . . . . . . . . . Nam aliis casis
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et omnibus reibus quantum ab ipsa suprascripta massaricia pertinet iuris mei quas

ego abere vel posilere visus sum infra comitatu Patavino et infra judicaria Monte

silkama et infra fine et fundo vico Pernumia. vel in eis finis et territoriis. Et est ipsa

suprascripta masaricia recta et laborata per........ libero ominum ut dictum......

tam predicta masaricia cum terris casalivis seu terris. vineis. campis. pratis. pascuis.

silvis. a stellareis. rivis. rupinis ac paludibus. molendinis et piscacionibus. coltis vel

incoltis. divisis et indivisis et omnia in integrum. Que autem suprascripta masaricia

iuris meis superius dicta una cum acesione et ingressoras earum seu cum superio

ribus et inferioribus suis earum rerum qualiter superius legitur in integrum ab ac

die in eadem kanonika sancte Marie dono et offero et per presente cartula offersionis

ibidem ad abendum confirmo. faciendum exinde a presenti die illi kanonici qui pro

tempore ordinati sunt aut in antea ordinati fuerint in perpetuum die motumque (1)

Deo servierint ad eorum usum et sumbtum pro anima mea seu pro anima Reginerio

ienitori meo marcedem iure propriethario nomine quitquit volueritis sine omni mea

heredum meorum contradicione. Quidem et spondeo adque repromitto me ego su

prascriptus Iohannes una cum meis heredibus a parx ipsius kanonika suprascripta

masaricia cum iam dictis casis et omnibus rebus qualiter superius legitur in inte

grum ab omni homine defensare. quod si defendere mom potuerimus aut si vobis

exinde aliquit per covis ienium subtraere quesierimus. tunc in duplum suprascripta

masaricia a parx ipsius kanonika restituamus qualiter sicut pro tempore fueri me

lioratis aut valueri sub estimacione in consimile locis. Et qui anc mea cartula offer

sionis inrumpere aut minuaere voluero. abead sibi contrarium Deum omnipotentem

et omnes sancti Dei. -

Actum infra ecclesie sancte Iustine feliciter.

Sigmum manu suprascripto Iohannes qui amc cartulam offersionis fieri rogavi

eique relecta est.

Signum manibus Stefanus et Frozo et Kadulo omnes viventes lege Longobar

dorum teste.

Ego Bornengo notarius et iudex scriptor uius cartule offersionis postradicta

complevit et dedi.

(tergo eodem stilo)

Ani ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi milesimo triesimo nomo quinto

decimo Kal. Octubris indictione octava. Offe Iohammes massaricia uma in Pernumia

cum seto. quanta avemi per una cartula. cum ejusdem pertinenciis a kanonica Sancte

marie. ib — -

Teste Stevanu. Frozo. Kadalo. Adelgerio.

Anche quest' annotazione a tergo della pergamena deve tenersi per la minuta dell'istromento.

(1) noctuque.
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N. 133 3.

1040, 18 Gemmaio. Enrico III imperatore confer/ma le donazioni e í privalegi

accordati da' suoá antecessori al vescovo di Padova.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I, Privilegi, N. 14.)

In nomine sanctae et individue Trinitatis. Heinricus divina favente gratia Ro

manorum rex. Si sanctis ac venerabilibus locis digna conferimus munera aut collata

a piis et religiosis viris regali auctoritate confirmamus. ad statum imperii nostri pro

ficere credimus. Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae nostrorumque fidelium

presentium et futurorum comperiat sollertia. qualiter pro Dei amore nostraeque re

medio animae per hanc nostri precepti paginam confirmamus et corroboramus ec

clesiae sanctae Dei genetricis Marie et sancte Iustinae quae caput est Pataviensis

episcopii. cui preesse videtur Burchardus episcopus nosterque fidelissimus. omnia

precepta et mundiburdia a nostris predecessoribus regibus vel imperatoribus eidem

ecclesie concessa. omnesque plebes. cortes. abbatias. scenodochia ad prefatum epi

scopium iuste et legaliter pertimentia. Et nominative curtem Saccum mominatam cum

placitis. districtis et omnibus que dici vel nominari possunt ad prefatam curtem per

tinentibus. Precipientes itaque nostra regali iubemus potentia ut nullus dux. episco

pus. patriarcha. abbas. marchio. comes. vicecomes nullaque nostri imperii magna par

vaque persona prefatam sanctam Patavensem aecclesiam rectoresque suos de cunctis

que per precepta vel mundiburdia vel aliqua legalium scriptionum munimina iuste et

legaliter iam dictae aecclesiae concessa vel confirmata sunt inquietare. molestare vel

disvestire sine legali presumat auctoritate. Si quis igitur hujus mostri precepti vio

lator extiterit. sciat se compositurum auri optimi libras centum. medietatem kamerae

nostrae et medietatem prefatae sanctae ecclesiae ejusque rectoribus. Quod ut verius

credatur et diligentius observetur. mamu propria confirmantes sigilli nostri impres

sione inferius sigillari precepimus.

Signum domni Heinrici regis invictissimi.

Kadelhous cancellarius vice Heremanni archiepiscopi et archicamcellari reco

gnovi.

Data XV Kalend. februarii. anno dominice incarnationis MXL indictione VIII

anno autem domni Heinrici ordinat...... Y .

Questo autografo è mutilo notevolmente al suo fianco destro, onde ho tratto la mia copia da

esso e dal Brunacci, il quale lo traserisse quando non dovea essere sì guasto, com'è oggidì. Ma nè